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ATOS DO PODER EXECUTIVO
DECRETOS
DECRETO N° 6239/2025

SUMULA: DISPOE SOBRE A ANULA-
CAO DE PROCEDIMENTO LICITATO-
RIO NAMODALIDE INEXIGIBILIDADE.

CARLOS NOWAK, Prefeito de Cruz
Machado, Estado do Parana, no uso de
suas atribuicdes legais, nos termos da
Lei Orgénica Municipal:

CONSIDERANDO os principios consti-
tucionais que regem os atos da Admi-
nistracdo Publica, especialmente os da
legalidade, impessoalidade, moralida-
de, publicidade e eficiéncia, previstos
no artigo 37, caput, da Constituigdo
Federal;

CONSIDERANDO que o principio da
autotutela confere a Administragéo PuU-
blica o0 poder de controlar seus proprios
atos, permitindo a anulagdo quando
legais e a revogacao quando inconve-
nientes ou inoportunos;

CONSIDERANDO que o procedimento
licitatdrio, assim como os demais atos
administrativos, pode ser objeto de anu-
lacdo e de revogacao, cuja competén-
cia, recai sobre autoridade superior que
0 autorizou;

CONSIDERANDO o disposto no ar-
tigo 71, inciso lll, da Lei Federal n°
14.133/2021, que estabelece normas
gerais de Licitagdes e Contratos Admi-
nistrativos, e autoriza a autoridade su-
perior proceder a anulagdo da licitagéo,
de oficio ou mediante provocacdo de
terceiros, sempre que presente ilegali-
dade insanavel;

CONSIDERANDO as Sumulas n° 346
e n° 473 do Supremo Tribunal Federal
- STF, que asseguram a Administra PU-
blica a prerrogativa de anular os seus
atos quando eivados de vicios que 0s
tornam ilegais;

Considerando o Parecer Juridico n°
274/2025-1;

Considerando a necessidade de res-
guardar a legalidade, garantir a isono-
mia e preservar o interesse publico;

Art. 1°. Fica ANULADA ao Inexigibilida-
de n° 28/2025, Processo n°® 142/2025,
a Administragéo deve anular seus pro-
prios atos quando eivados de vicio que
os torne ilegais, porque deles néo se
originam direitos.

Art. 2°. Este Decreto entrara em vigor na
data de sua publicag&o.

Registre-se e Publique-se.
Edificio da Prefeitura Municipal de Cruz

Machado, em 08 de dezembro de 2025.

CARLOS NOWAK
Prefeito de Cruz Machado

DECRETO N° 6240/2025
DATA: 08 de dezembro de 2025

SUMULA: Nomear Sandra Bruner para
o cargo de Auxiliar de Servigos Gerais.

CARLOS NOWAK, PREFEITO MUNI-
CIPAL DE CRUZ MACHADO, ESTA-
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DO DO PARANA, NO USO DE SUAS
ATRIBUICOES LEGAIS, CONFERIDAS
PELA LEI ORGANICA MUNICIPAL E
DEMAIS LEGISLAGOES, RESOLVE:

NOMEAR

Artigo 1° - Sandra Bruner, portado-
ra da CTPS 1120309/0020-PR e RG
071.066.769-85/PR, para exercer o car-
go de Auxiliar de Servicos Gerais, Nivel
01 - Ref. A, com jornada de 40 horas
semanais, segundo as normas estabe-
lecidas nas Leis Municipais em vigor, a
contar desta data.

Artigo 2° - O regime de contratagdo &
o CLT.

Paragrafo unico — A validade deste con-
trato sera de 06 (seis) meses, podendo
ser renovado por igual periodo.

Artigo 3° - Este Decreto entrara em vigor
na data de sua publicagéo, revogadas
as disposi¢des em contrario.

Edificio da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 08 de dezembro de
2025.

CARLOS NOWAK
Prefeito Municipal

LICITACOES

DECISAO DE RECURSO

PROCESSO 111/2025
CONCORRENCIA
03/20245

ELETRONICA

A Agente de Contratagdo, através do
Departamento de Compras e Licitages
comunica a decisao da manifestagdo do
Recurso administrativo interposto pela
empresa MEO ENGENHARIA E CONS-
TRUCOES LTDA

Decide-se por CONHECER o Recurso
Administrativo interposto pela empre-
sa MEO ENGENHARIA E CONSTRU-
COES LTDA, visto que tempestivo, e no
mérito, NEGAR-LHE PROVIMENTO,
mantendo a decisdo que aceitou e ha-
bilitou a proposta de precos da empre-
sa BEZERRA & SOUZA ENGENHARIA
LTDA.

Submetida tal decisdo a apreciagé@o
da instancia superior, foi RATIFICA-
DA a deciséo da Agente de Contrata-
cao.

Cruz Machado, 08 de dezembro de
2025.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Agente de Contratagéo

EXTRATOS

TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
20072021

PROCESSO N° 234/2021
DISPENSA DE LICITAGAOQ: 068/2021
SEQUENCIAL 4

CONTRATANTE: Municipio de Cruz
Machado, Estado do Parana.

CONTRATADO: COPEL DISTRIBUI-
CAO S.A

OBJETO: Constitui objeto a contratagéo
da empresa Companhia Paranaense de
Energia Elétrica do Parana - COPEL,
para prestagao de servigos de forneci-
mento de energia elétrica de alta tensao
destinada ao Departamento de Obras
desta municipalidade com o prazo de 12
(doze) meses de vigéncia do contrato,
conforme justificativa e especificagdes
anexas ao processo.

DO VALOR: Adita-se o valor de R$
55.200,00 (cinquenta e cinco mil e du-
zentos reais).

DA VIGENCIA: 02 de dezembro de
2025 a 02 de dezembro de 2026.

APLICACAO DE MULTA: Compete a
Contratante.

FORO: Comarca de Unido da Vitoria,
Estado do Parana.

MUNICIPIO DE CRUZ MACHADO
CONTRATANTE

COPEL DISTRIBUICAO S.A
CONTRATADA
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SERVIDOR

Eder Fernando Ribas
Helio Luiz Rockenbach
Helio Luiz Rockenbach
Helio Luiz Rockenbach
Wilson Angelo Brolini
Wilson Angelo Brolini
Helio Luiz Rockenbach
Josni Lopes

Lucas Pasa Dziurkowski
Ronei da Silva Nadolny
Claudir Vonei Filipiak
Mauricio da Silva Santos
Fernando Hollen
Fernando Hollen

Glacir Luis Waligura
Silvio Hunik

Glacir Luis Waligura
Geovani Rodrigues
Marcio Klocko

Josni Lopes

Geovani Rodrigues
Sandro Antonio Gadamski

Jaqueline Skrzeckowski

Cristian Szymanek

MATRIC
2668
558
558
558
396
396
558
263
2044
635
58
1448
34
34
474
2135
474
3016
1993
26
3016
2559
2563
2274
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SAIDA

02/12/2025
04/12/2025
03/12/2025
02/12/2025
02/12/2025
05/12/2025
05/12/2025
06/12/2025
05/12/2025
05/12/2025
05/12/2025
05/12/2025
05/12/2025
04/12/2025
06/12/2025
05/12/2025
05/12/2025
04/12/2025
05/12/2025
05/12/2025
01/12/2025
05/12/2025
07/12/2025
07/12/2025

RETORNO DIAS CUSTO

02/12/2025
04/12/2025
03/12/2025
02/12/2025
04/12/2025
05/12/2025
05/12/2025
06/12/2025
06/12/2025
05/12/2025
05/12/2025
05/12/2025
05/12/2025
04/12/2025
06/12/2025
05/12/2025
05/12/2025
05/12/2025
05/12/2025
05/12/2025
02/12/2025
05/12/2025
07/12/2025
07/12/2025

1

90.00
45.00
90.00
45.00
135.00
45.00
90.00
45.00
90.00
90.00
90.00
45.00
90.00
45.00
90.00
45.00
45.00
90.00
45.00
45.00
90.00
45.00
90.00
90.00

DIVERSOS

Relatério de Diarias

VL.UNIT  TOTAL DESTINO

90.00 90.00 Joinville
45.00 45.00 Unigo da Vitoria
90.00 90.00 Curitiba
45.00 45.00 Unigo da Vitoria

135.00 135.00 Unido da Vitéria
45.00 45.00 Unido da Vitéria
90.00 90.00 Pato Branco
45.00 45.00 Unido da Vitéria
90.00 90.00 Curitiba
90.00 90.00 Curitiba
90.00 90.00 Curitiba
45.00 45.00 Unigo da Vitoria
90.00 90.00 Curitiba
45.00 45.00 Unigo da Vitoria
90.00 90.00 Curitiba
45.00 45.00 Unigo da Vitoria
45.00 45.00 Uniao da Vitoria
90.00 90.00 Unigo da Vitéria
45.00 45.00 Unido da Vitéria
45.00 45.00 Unido da Vitéria
90.00 90.00 Unido da Vitéria
45.00 45.00 Unido da Vitéria
90.00 90.00 lIrati
90.00 90.00 lIrati

Pag. 1

MEIO TRANSP. MOTIVO

FIESTA AZB-3130 Servigos da Secretaria de Administragéo
GRAN Siena BDG-6C38&ervigos da Secretaria de Administracéao
GRAN Siena BDG-6C38&ervigos da Secretaria de Administracao
Van SEX-0H44
Spin BBF - 6106
Logan BCI-2C71
GRAN Siena BDG-6C38ervigos da Secretaria de Administragcdo
Van BCM-1422
L200 RHP-7B05
Van BEP-7C60

Servigos da Secretaria de Administragéo
Transporte de alunos para APADAF.
Transporte de alunos para APADAF.

Transporte de Pacientes
Transporte de Pacientes

Transporte de Pacientes

Micro SEF9I90 Transporte de Pacientes
MICRO SFK-5C18 Transporte de Pacientes
HB20 SEW0E13 Transporte de Pacientes

Ambulancia AZO-1C48 Transporte de Pacientes
Van SEX-0H44
GOL BEW-9A48
Etios FNK-1J43
Kwid FNY-4C27
Logan BER 7D15
Onibus BCS-3D60
Kwid FNY-4C27
GOL BEW-9A72
Micro ABI - 3D55
Micro ABI - 3D55

Servigos da Secretaria de Administragéo
Transporte de Pacientes

Servigos da Secretaria de Administragéo
Servigos da Secretaria de Administragéo
Transporte de Pacientes

Transporte de Pacientes

Servigos da Secretaria de Administragéo
Transporte de Pacientes

A servigo da Secretaria de Turismo

A servigo da Secretaria de Turismo




@ Diario Oficial Edicio n° 3336 ano 13 - Cruz Machado (PR), Segunda-feira, 08 de Dezembro de 2025 I 4

ATOS DOS CONSELHOS E
COMISSOES

PORTARIAS
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| T ™| 84620-000 - CNPJ: 76.339.688/0001-09
0800 642 3326 - www.pmcm.pr.gov.br

PORTARIA CPAD N2 001, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2025.

Na condicdo de presidente da Comissdo de Processo
Administrativo Disciplinar designada pela Portaria n? 597, de 13 de outubro de 2025, publicada
no DO n? 3298 de 14 de outubro de 2025, foram iniciados os trabalhos destinados a apuragao
dos fatos mencionados na dentincia NUP 02116.2025.000207-05 de 02/10/2025, relatado pela
Ouvidoria Municipal e Memorando n? 12/2025 de 07/10/2025 e anexos da Secretaria Municipal
de Transportes, no uso de suas atribuigdes e tendo em vista o disposto no § 12 do art. 149 da Lei
n28.112, de 11 de dezembro de 1990,

RESOLVE:

Art. 12 Designar Adélia Sedlaczek, Agente Administrativo,
Matricula Funcional n2 84, para desempenhar as fungdes de
Secretario da referida comissdo.

Reyner Ricardo Santos
Presidente
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ATOS DO PODER
LEGISLATIVO

DIVERSOS

SLATI,
& g,

CAMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

Relatorio de Diarias

PERIODO DE

NOME CARGO | DESTINO AFASTAMENTO el VALOR ATO
SAIDA RETORNO Un. TOTAL
Evento TCE — Jornada das Contratagdes
Giovani R. Mazur Contador Curitiba — PR 09/12/2025 10/12/2025 Publicas: da Teoria a Pratica, do R$ 440,00 28/2025

planejamento a execugéo

Evento TCE — Jornada das Contratages
Gabriel Komar Diretor Adm. Curitiba — PR 09/12/2025 10/12/2025 Plblicas: da Teoria a Pratica, do R$ 440,00 29/2025
planejamento a execugédo




