

# Diário Oficial

## ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

Lei nº 1360/2012  
Decreto nº 1902/2012

www.pcmc.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO  
Avenida Vitória, 251 - centro - CEP 84620-000  
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br  
Responsável: Matheus Mazur

EDIÇÃO DIGITALIZADA Nº3336 ANO 13  
CRUZ MACHADO (PR), 08 DE DEZEMBRO DE 2025



## ÍNDICE

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis.....	
Decretos.....	
Portarias.....	
Licitações.....	0 2
Extratos.....	0 2
Relatórios.....	

Diversos.....03

### ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções.....

Portarias.....04

Diversos.....

### ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis.....

Decretos.....

Portarias.....

Licitações.....

Extratos.....

Relatórios.....

Diversos.....05

## PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

### DECRETOS

DECRETO N° 6239/2025

SÚMULA: DISPÕE SOBRE A ANULAÇÃO DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO NA MODALIDADE INEXIGIBILIDADE.

CARLOS NOWAK, Prefeito de Cruz Machado, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica Municipal:

CONSIDERANDO os princípios constitucionais que regem os atos da Administração Pública, especialmente os da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, previstos no artigo 37, caput, da Constituição Federal;

CONSIDERANDO que o princípio da autotutela confere à Administração Pública o poder de controlar seus próprios atos, permitindo a anulação quando ilegais e a revogação quando inconvenientes ou inoportunos;

CONSIDERANDO que o procedimento licitatório, assim como os demais atos administrativos, pode ser objeto de anulação e de revogação, cuja competência, recai sobre autoridade superior que o autorizou;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 71, inciso III, da Lei Federal nº 14.133/2021, que estabelece normas gerais de Licitações e Contratos Administrativos, e autoriza a autoridade superior proceder a anulação da licitação, de ofício ou mediante provocação de terceiros, sempre que presente ilegalidade insanável;

CONSIDERANDO as Súmulas nº 346 e nº 473 do Supremo Tribunal Federal – STF, que asseguram a Administração Pública a prerrogativa de anular os seus atos quando eivados de vícios que os tornam ilegais;

Considerando o Parecer Jurídico nº 274/2025-I;

Considerando a necessidade de resguardar a legalidade, garantir a isonomia e preservar o interesse público;

Art. 1º. Fica ANULADA ao Inexigibilidade nº 28/2025, Processo nº 142/2025, a Administração deve anular seus próprios atos quando eivados de vício que os torne ilegais, porque deles não se originam direitos.

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado, em 08 de dezembro de 2025.

CARLOS NOWAK  
Prefeito de Cruz Machado

DECRETO N° 6240/2025

DATA: 08 de dezembro de 2025

SÚMULA: Nomear Sandra Bruner para o cargo de Auxiliar de Serviços Gerais.

CARLOS NOWAK, PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO, ESTA-



DO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E DEMAIS LEGISLAÇÕES, RESOLVE:

**NOMEAR**

Artigo 1º - Sandra Bruner, portadora da CTPS 1120309/0020-PR e RG 071.066.769-85/PR, para exercer o cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, Nível 01 – Ref. A, com jornada de 40 horas semanais, segundo as normas estabelecidas nas Leis Municipais em vigor, a contar desta data.

Artigo 2º - O regime de contratação é o CLT.

Parágrafo único – A validade deste contrato será de 06 (seis) meses, podendo ser renovado por igual período.

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado/PR, em 08 de dezembro de 2025.

CARLOS NOWAK  
Prefeito Municipal

**LICITAÇÕES****DECISÃO DE RECURSO****PROCESSO 111/2025****CONCORRÊNCIA****03/20245****ELETRÔNICA**

A Agente de Contratação, através do Departamento de Compras e Licitações comunica a decisão da manifestação do Recurso administrativo interposto pela empresa MEO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA

Decide-se por CONHECER o Recurso Administrativo interposto pela empresa MEO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, visto que tempestivo, e no mérito, NEGAR-LHE PROVIMENTO, mantendo a decisão que aceitou e habilitou a proposta de preços da empresa BEZERRA & SOUZA ENGENHARIA LTDA.

Submetida tal decisão à apreciação da instância superior, foi RATIFICADA a decisão da Agente de Contratação.

Cruz Machado, 08 de dezembro de 2025.

Vera Maria Benzak Krawczyk  
Agente de Contratação

**EXTRATOS****TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 200/2021****PROCESSO N° 234/2021**

DISPENSA DE LICITAÇÃO: 068/2021  
SEQUENCIAL 4

CONTRATANTE: Município de Cruz Machado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A

OBJETO: Constitui objeto a contratação da empresa Companhia Paranaense de Energia Elétrica do Paraná - COPEL, para prestação de serviços de fornecimento de energia elétrica de alta tensão destinada ao Departamento de Obras desta municipalidade com o prazo de 12 (doze) meses de vigência do contrato, conforme justificativa e especificações anexas ao processo.

DO VALOR: Adita-se o valor de R\$ 55.200,00 (cinquenta e cinco mil e duzentos reais).

DA VIGÊNCIA: 02 de dezembro de 2025 a 02 de dezembro de 2026.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete a Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Estado do Paraná.

MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO  
CONTRATANTE

COPEL DISTRIBUICAO S.A.  
CONTRATADA





## DIVERSOS

08/12/2025 10:34

## Relatório de Diárias

Pág. 1

SERVIDOR	MATRÍC	SAÍDA	RETORNO	DIAS	CUSTO	VL.UNIT	TOTAL	DESTINO	MEIO TRANSP.	MOTIVO
Eder Fernando Ribas	2668	02/12/2025	02/12/2025	1	90.00	90.00	90.00	Joinville	FIESTA AZB-3130	Serviços da Secretaria de Administração
Helio Luiz Rockenbach	558	04/12/2025	04/12/2025	1	45.00	45.00	45.00	União da Vitória	GRAN Siena BDG-6C38	Serviços da Secretaria de Administração
Helio Luiz Rockenbach	558	03/12/2025	03/12/2025	1	90.00	90.00	90.00	Curitiba	GRAN Siena BDG-6C38	Serviços da Secretaria de Administração
Helio Luiz Rockenbach	558	02/12/2025	02/12/2025	1	45.00	45.00	45.00	União da Vitória	Van SEX-0H44	Serviços da Secretaria de Administração
Wilson Angelo Brolini	396	02/12/2025	04/12/2025	3	135.00	135.00	135.00	União da Vitória	Spin BBF - 6106	Transporte de alunos para APADAF.
Wilson Angelo Brolini	396	05/12/2025	05/12/2025	1	45.00	45.00	45.00	União da Vitória	Logan BCI-2C71	Transporte de alunos para APADAF.
Helio Luiz Rockenbach	558	05/12/2025	05/12/2025	1	90.00	90.00	90.00	Pato Branco	GRAN Siena BDG-6C38	Serviços da Secretaria de Administração
Josni Lopes	263	06/12/2025	06/12/2025	1	45.00	45.00	45.00	União da Vitória	Van BCM-1422	Transporte de Pacientes
Lucas Pasa Dziurkowski	2044	05/12/2025	06/12/2025	1	90.00	90.00	90.00	Curitiba	L200 RHP-7B05	Transporte de Pacientes
Ronei da Silva Nadolny	635	05/12/2025	05/12/2025	1	90.00	90.00	90.00	Curitiba	Van BEP-7C60	Transporte de Pacientes
Claudir Vonei Filipiak	581	05/12/2025	05/12/2025	1	90.00	90.00	90.00	Curitiba	Micro SEFF9I90	Transporte de Pacientes
Mauricio da Silva Santos	1448	05/12/2025	05/12/2025	1	45.00	45.00	45.00	União da Vitória	MICRO SFK-5C18	Transporte de Pacientes
Fernando Hollen	341	05/12/2025	05/12/2025	1	90.00	90.00	90.00	Curitiba	HB20 SEW0E13	Transporte de Pacientes
Fernando Hollen	341	04/12/2025	04/12/2025	1	45.00	45.00	45.00	União da Vitória	Ambulância AZO-1C48	Transporte de Pacientes
Glacir Luis Waligura	474	06/12/2025	06/12/2025	1	90.00	90.00	90.00	Curitiba	Van SEX-0H44	Serviços da Secretaria de Administração
Silvio Hunik	2135	05/12/2025	05/12/2025	1	45.00	45.00	45.00	União da Vitória	GOL BEW-9A48	Transporte de Pacientes
Glacir Luis Waligura	474	05/12/2025	05/12/2025	1	45.00	45.00	45.00	União da Vitória	Etios FNK-1J43	Serviços da Secretaria de Administração
Geovani Rodrigues	3016	04/12/2025	05/12/2025	2	90.00	90.00	90.00	União da Vitória	Kwid FNY-4C27	Serviços da Secretaria de Administração
Marcio Klocko	1993	05/12/2025	05/12/2025	1	45.00	45.00	45.00	União da Vitória	Logan BER 7D15	Transporte de Pacientes
Josni Lopes	263	05/12/2025	05/12/2025	1	45.00	45.00	45.00	União da Vitória	Ônibus BCS-3D60	Transporte de Pacientes
Geovani Rodrigues	3016	01/12/2025	02/12/2025	2	90.00	90.00	90.00	União da Vitória	Kwid FNY-4C27	Serviços da Secretaria de Administração
Sandro Antonio Gadamski	2559	05/12/2025	05/12/2025	1	45.00	45.00	45.00	União da Vitória	GOL BEW-9A72	Transporte de Pacientes
Jaqueleine Skrzeczkowski	2563	07/12/2025	07/12/2025	1	90.00	90.00	90.00	Iratí	Micro ABI - 3D55	A serviço da Secretaria de Turismo
Cristian Szymanek	2274	07/12/2025	07/12/2025	1	90.00	90.00	90.00	Iratí	Micro ABI - 3D55	A serviço da Secretaria de Turismo



ATOS DOS CONSELHOS E  
COMISSÕES

## PORTARIAS



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**CRUZ MACHADO**

Av. Vltória, 251 – Centro – Cruz Machado, PR  
84620-000 – CNPJ: 76.339.688/0001-09  
0800 642 3326 – [www.pcmc.pr.gov.br](http://www.pcmc.pr.gov.br)

**PORTARIA CPAD Nº 001, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2025.**

Na condição de presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada pela Portaria nº 597, de 13 de outubro de 2025, publicada no DO nº 3298 de 14 de outubro de 2025, foram iniciados os trabalhos destinados à apuração dos fatos mencionados na denúncia NUP 02116.2025.000207-05 de 02/10/2025, relatado pela Ouvidoria Municipal e Memorando nº 12/2025 de 07/10/2025 e anexos da Secretaria Municipal de Transportes, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no § 1º do art. 149 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

**RESOLVE:**

Art. 1º Designar Adélia Sedlaczek, Agente Administrativo, Matrícula Funcional nº 84, para desempenhar as funções de Secretário da referida comissão.

---

Reyner Ricardo Santos  
Presidente



ATOS DO PODER  
LEGISLATIVO

## DIVERSOS



## CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

Relatório de Diárias

NOME	CARGO	DESTINO	PERÍODO DE AFASTAMENTO		ATIVIDADE A SER DESENVOLVIDA	VALOR		ATO
			SAIDA	RETORNO		Un.	TOTAL	
Giovani R. Mazur	Contador	Curitiba – PR	09/12/2025	10/12/2025	Evento TCE – Jornada das Contratações Públicas: da Teoria à Prática, do planejamento a execução		R\$ 440,00	28/2025
Gabriel Komar	Diretor Adm.	Curitiba – PR	09/12/2025	10/12/2025	Evento TCE – Jornada das Contratações Públicas: da Teoria à Prática, do planejamento a execução		R\$ 440,00	29/2025

